c:::l
C'J
c:>
C'J.
~
~
Ir)
~

o ·
z
o
U)
U)
w
(.)
o
0:::
a..

"

ARQUIVO
CAIXA N°

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

••••--••••••• • •_.._ • ._ • •••• _. ... _ _. ........ ..... . . .. .._ . . ....... . _._. •• ....._ •• _. .. . ...... . _._. • ._._. ... ._._. ._._..._._. ..._._......,......_.._. • •• • " • • • _, •• ••• ._._._._,~.._ • ...L•..A.P~~u • • • • • •••• •• • ••• ••••='-'••• ·~··••........___

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado(s): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 202/2020

Data do Protocolo: Regime de tramitação: Data tina! para aprec iação l.
L-._ _ __:2::...:...7 /:....::...08::..:...::/2:..::..:02::...:.0 __ _L.__.=...:D E=--i U~R~G:...=Ê..:....c.NC~Ic::...::.A _ _L_ 28/09/2020 _1

Assunto:

Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 82.000,00 (oitenta e dois
mil reais), para atender a despesas com o pagamento de
acolhimento para idosos em decorrência de decisões
judiciais, e dá outras providências.

FLS. O;L

PRCC. J-54/fJo~
C.M. rf2L:'

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 27 de agosto de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar, até o limite de R$
82.000,00 {oitenta e dois mil reais), e dá outras providências.

No ponto, justifica-se a presente propositura na medida em que, por força de
decisões judiciais, aumentaram os casos de acolhimento de idosos a cargo do Município.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer.~.
a aprovação desta Casa de Leis. 2;

-1'~

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o~
presente Projeto de Lei apreciado dentro enor prazo possível, nos termos do art. 80 da~:

t0

Lei Orgânica do Município de Araraquar . R
l'$)

Valemo-nos do ensejo p

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Página 1 de 3

c;;)
c;;:.
UI -::;::
~

~
b.
~
~
~
~

iã

I

FLS . C?!

PR CC. Q.?qJr2o~
C.M. g.._..-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEIN• 2 o 2 I 2 o 2 o
Dispõe sobre a abertura de créd ito adicional
suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais), para atender a despesas
com o pagamento de acolhimento para idosos em decorrência de decisões judiciais,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social
08.241 Assistência Comunitária
08.241.0039 Proteção Social Especial
08.241.0039.2.079 Acolhimento Judicial para Pessoas Idosas 82.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 82.000,00

FONTE DE RECURSO 01- TESOURO MUNICIPAL

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
provenientes de anulação parcial ou total das dotações descritas abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária
08.244.0041 Programa de Inclusão Social
08.244.0041.2. Atividades

08.244.0041.2.017 Manutenção da Atividades
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 82.000,00
FONTE DE RECURSO 01 -Tesouro Municipal

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

i nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA);

I - na L i nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

LOA) .

Página 2 de 3

,------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ata de sua publicação.

FLS. 04

PROC. &5q/(l)~
' C. M.. :fJI.:=

ENS CRUZ", 27 de agosto de 2020.

icipal

.. ' .

Página 3 de3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA .xt...=@=

FLS

DESPACHOS

Processo ne 254/2020

Senhor Presidente.
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe
seguintes inform

Regime de tramitação= Regime de votação: Quórum
DE yBgÊBIÇlAI J ICA MAIORIA SIMPI.ES

Data de recebimento: Prazo para apreciação: VOTAÇÃO SIMBOLIZA
27 AG0 2020 l 28 SET 2020 .

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social.

as

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

o de 2020

NÉVOMOUCO MENDONÇA
vo

VAI.DEMÀii ià4RTI

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas

A60. 2020Araraquara,. Z

/7=#'' .
'/ '.==

:NTESANTANA
Presidente

TE

CÂMAliA MUNICIPAL DE ARARAQUARA = iilK:
Comissão de Justiça, Legislação e Redaçãa

F a

PARECERN' '2 8 1 /2020

Prometo de Lein' 202/2020

Processo n'254/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

judiciais. e dá outras providências

Propositura formalmente em ordem:
regimentais vigentes

atendendo às normas

Cabe à Câmara Municipal. com a sanção do Prefeito. legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21
incisa 111, da Lei Orgânica do Município)

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74
incisa IV, da Lei Orgânica)

À Comissão de Tributação. Finanças e Orçamento para
manifestação .

Pela legalidade

É o parecer. \
Sala de reun

Paulo
Pre$iden

-aB CJLR

é #arlç+á Porsan
s Grecco

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov br

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL)E ARARAQUARA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN' 1 7 8 '":'
Processo n' 254/2020

Projeto de Lein'202/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar.
até o limite de R$ 82.000.00 (oitenta e dois mil reais). para atender a despesas
com o pagamento de acolhimento para idosos em decorrência de decisões
judiciais, e dá outras providências

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

Os meios indicados para prover aos novos encargos sao

perfeitamente hábeis, face ao disposto na Lei Federal n' 4.320, de 17 de março
de 1964. que trata das normas gerais de Direito Financeira

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde. Educação e Desenvolvimento Social para

manifestação

É o parecer

Sala de reuniões das comissões:
Ü l SET. 2ü2

2i [i;ii iii:@iá éã )
Presidente da CTFO

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887. Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e

Desenvolvimento Social

PARECERN' 0 8 1 /2020

Prajeto de Lei n' 202/2020

Processo n'254/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar,
até o limite de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais), para atender a despesas
com o pagamento de acolhimento para idosos em decorrência de decisões
judiciais, e dá outras providências

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir

E o parecer

Sala de reuniões das comissões:
D l SE1 2üZJ

Gér$ón da Farmácia
P idente da CSEDS

/

lirsdi Yashuda

<

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número .!.!ZL/:"'

AUTOR: Vereador P.4UZ,O Z,.AN1)/7V

E APRO\nDO

ü l ãEÍ ZüllAraraquara

h
dente

PROCESSO .nP 254/il020

PROPOSIÇÃO: Prometo de Lei ne 202/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAKAQUAKA

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar
até o limite de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais). para atender a despesas
com o pagamento de acolhimento para idosos em decorrência de decisões
judiciais, e dá outras providências.

H
0

0

n
c)Requeira à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja

incluída na Ordem do Dia da 168: Sessão Ordinária a proposição acima
referida, a qual se encontra instruíqp-comas pareceres necessários das
comissões competentes

Sala de sessões Plínigíl:l6jfnWall4), lg de\etembro de 2020.

PAlji:O-l:?fNMM
Vereado

Aprovado em única discussão e votação, no$
termos do artigo 245. j$egiíyento Iriteíno

.8.Araraquara.

Dispei'içado

:''.:,.tà Íntédo

orai'agua!:a

l

®
CANTARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 208/2020
PROJ ETO DE LEI NÚMERO 202/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adiciona
suplementar e dá outras providências.

Art. IQ Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais), para atender a despesas
com o pagamento de acolhimento para idosos em decorrência de decisõesjudiciais, conforme
demonstrativo abaixo:

Art. 2e o crédito autorizado no art. le desta lei será coberto com recursos

provenientes de anulação parcial ou total das dotações descritas abaixo:

02 l PODER EXECUTIVO

1 12 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

12.01 FUNbÓ MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOÇl8L
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 l Assistência Social
08.244 l Assistência Comunitária
08.244.0041 l Programa de Inclusão Social

08.244.0041.2. l Atividades
08.244.004]..2.017 l Manutenção da Atividades

CATEGORIA ECONOMICA

3.3.90.39 uutrosServiçosdeTerceiros-PessoaJurídica Rq 82.000.00
FONTE DE RECURSO 01 --Tesouro Municipal

Art. 3Q Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:
-- na Lei nQ 9.138, de 29 de novembro de 2017(Plano Plurianual -- PPA);

11 na Lei ng 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de Díretrizes Orçamentárias

LDO); e

LOAS

1 1 na Lei ng 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual

C.Ó.l.IP.?.Q 1.4U NiC n

HI Página l de 2

,J.{l

02 PODEREXECUTIVO

12 SECRETARIA M IJNICIPAL DE ASS

12.01 FLINDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08
08.241 811i!!Êpçl! Çqm -!D@ 'i
08.241.0039 Proteção Social Especial
08.241.0039.2.079
CATEGOR!
3.3.90.39 OutrosSçrvicosdeTerceiros-PessoaJtríd r2 RS 8z.uuu.uu
FONTE DE RECURSO

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

a

Art. 49 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

IQ de setembro de 2020
"PALACETE VEREADOR CARLO> ALBERTO MANÇO"

'ANA

Presidente

,J.{l
Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAKAQUAKA
Estado de São Pau:lo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento. n' 887 - Centro
CEP14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 FAX (16) 33a1-0647

O.ócio n' 1 13/2020-DL
Araraquara,. I' de setembro de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Salva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 8 1 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos proletos de lei aprovados na sessão ordinária balizada nesta data a seguir
relacionados:

Atenciosamente

S 'ANA
ente

CÂMARA MUNICllUL
0EAKAKAQUA:PA

Autógrafo
Projeto
de Lei

Ementa

205/2020 186/2020
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Munictpto ae Araraquara o
Mês do Aleitamento Materno "Agosto Dourado" a ser comemorado anualmente

206/2020 200/2020
Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, ate o nmlte ue
R$ 980 000,00(novecentos e oitenta mil reais), para a construção de unidade de

207/2020 201/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir ujn crédito adicional especial, ate o nmlEe ae
R$ 2.636.000,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e seis mil reais), para a
construção da nova sede para abrigar o 3' SHbgrupamento do Corpo de

208/2020 202/2020

4utoríza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional supletnentar. ate o nmjte
de R$ 82.000,00(oitenta: e dois míl reais), para atender a despesas com o
pagamento de acolhimento para idosos em deconência de decisõêsjudiciais, e dá
outra!

Pi-ocesso n°

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

I OFÍCIO SI\(IJC/EAO NQ 033/2020 Em 04 de setembro de 2020

Ao •
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passÇ~r às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relaciona das:

·· Lei Data Autógrafo Projeto de Lei
10.039 02/09/2020 206/2020" 200/2020
16.040 02/09/2020 . 207/2020 201/2020

• 10.041 02/09/2020 208/2020 202/2020
10.042 02/09/2020 205/2020 186/2020

Na oportu[lidade,
nosso elevadoap-reço e distinta conside~ação.

renovamos os protestos de

2S'o/202o "

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

Atenciosamente,

~~.Oot2~-
("RAP").

MARINA RIBEIRO DA SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Folha _;J_=->.~-­
Proc. ~/b?c
Resp.~):-\

LEI Nº 10.041, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020
Autógrafo nº 208/2020 - Projeto de Lei nº 202/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com

fundamento no inciso IV, primeira parte, do 11Caput " do art. 112, da Lei Orgânica do Município

de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 1º

de setembro de 2020, promulga a seguinte lei :

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reaisL para atender a despesas

com o pagamento de acolhimento para idosos em decorrência de decisões judiciais, conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.241 Assistência Comunitária

08.241.0039 Proteção Social Especia l

08.241.0039.2.079 Acolhimento Judicial para Pessoas Idosas 82.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 82.000,00

FONTE DE RECURSO 01- TESOURO MUNICIPAL

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

provenientes de anulação parcia l ou total das dotações descritas abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0041
.~ [~ograma de Inclusão Social

08.244.0041.2. I At~dades
08.244.0041.2.017Í Man~tenção da Atividades

CATEGORIA ECON;ÔMICA \ ./

3.3.90.39 Outr os Serviços ~ e Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 82.000,00
FONTE DE RECUR >0 01 -Tesouro Mun icipal

Página 1 de 2

- .
•

~

m .

.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Folha LS'"
pro c. zsl.J. (J:::5;;!s::_

Res p~~
Art. 32 Fica incluso o presente créd ito adicional suplementar:

1- na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plu rianual- PPA);

11 - na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 -na Lei n2 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual-
LOA).

Art. 42 Esta lei ent ra em vigor na data de sua publicação .

. ~aL~
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("RAP") .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade" , de Se xta -feira, 04/setembro/ 20- Ano XXXIX - N2 10435 . Página 2 de 2